关于开展‚众志成城，同心战‘疫’‛主题教育活动

的通知

各学院：

为做好疫情防控期间的学生教育管理与服务工作，引导

学生正确认识新型冠状病毒相关常识，做好病毒预防，疏导

心理恐慌，规划学习生活，学校决定开展‚众志成城，同心

战‘疫’‛主题教育活动，号召广大学生共同抗击疫情，为

疫情防控贡献力量。现将有关工作安排如下：

一、活动时间

2020 年 2月下旬至 4 月

二、活动主题

‚众志成城，同心战‘疫’‛

三、活动内容

（一）同心战“疫”系列活动

1.‚辅导员有话对你说‛活动（主办单位：学生工作处）

辅导员通过撰写寄语、视频送祝福、同唱大国大爱、诗

朗诵、好书推荐等方式，传递对学生的牵挂，寄去远方的叮

咛和嘱托，彰显学工队伍正能量。

2.‚温暖传递爱战‘疫’助力‛活动（主办单位：学生

工作处）

开展对受疫情影响家庭经济困难学生的资助工作，了解

学生实际困难、解决实际困难，加强资助政策宣传和教育引

导，传递国家、学校的关心关怀，全面助力打赢疫情防控阻

击战。

3.‚家校并肩共战‘疫’‛活动（主办单位：学生工作

处）

开展新冠肺炎疫情防控期间网络家访工作。聚焦疫情严

重地区、贫困地区、农村地区、边远地区学生，进一步掌握

疫情期间学生的学习、生活状况，积极向学生及家长宣传学

校疫情防控期间的相关政策及疫情防护知识，做好家校育

人。开学后，各学院按照《关于开展 2020 年家访工作的通

知》要求做好家访总结。

4.‚团员青年说‛‚团委书记和你说说心里话‛系列活

动（主办单位：校团委）

各学院团委书记与学生分享自己在抗‚疫‛方面的感受

和故事，充分利用团委网络空间，鼓励团员、团干部发声，

汇聚青年思想，引导广大团员青年正确认识疫情、科学防疫。

开学后，以学院为单位汇总后将材料报送校团委。

5.‚家校来对话-父母有话说‛活动（主办单位：学生

工作处）

面向全体学生家长征集抗疫期间的同心战‚疫‛真情实

感，可通过文字、微视频、诗词、来信、书画等多种形式表

达家校同心战‚疫‛，更好的促进家校育人工作，拉近家校

距离，增进家校情感。

（二）一起战“疫”系列活动

1.战‚疫‛不战‚艺‛承诺书设计大赛（主办单位：学

生工作处）

各学院根据学校疫情防控整体工作要求，积极组织学生

线上设计并签署具有学院特色的战‚疫‛承诺书，遵守大海

大人承诺。各学院于 3 月 7日前，推荐 3-5份承诺书报送学

生工作处教育管理科，学校将进行评比并推送宣传。

2.‚不畏疫情，不惧高考‛全员线上招生宣传活动（主

办单位：招生就业处）

各学院开展拍摄‚高三学子，高考加油‛为主题的祝福

视频、组织招生工作问卷调查、开展母校行宣传活动三个板

块活动，不断提升我校招生宣传工作，畅通我校与高中的联

系渠道，激发学生爱校荣校情怀。

3.线上‚大学生职场精英挑战赛‛活动（主办单位：招

生就业处）

将大学生职场精英挑战赛部分比赛内容前移至互联网

上进行，在全校范围内开展网络简历设计大赛、面试短视频

制作大赛等比赛环节，丰富学生防疫期间的‚宅‛家生活，

增加互相交流经验的机会。

4.‚就业明星分享汇‛征集活动（主办单位：招生就业

处）

各学院推荐具有代表性的优秀毕业生的求职历程、求职

心得等感想材料，通过网络平台展示，带动和影响毕业生树

立正确的就业观和择业观，弘扬正能量，发挥引领作用。

5.战‚疫‛不战‚艺‛防疫宣传创意作品大赛（主办单

位：校团委）

各学院组织学生围绕主题活动，创作摄影、视频、歌曲、

绘画、动漫设计、诗歌散文等形式的防疫创意宣传作品，开

拓想象力和创新力，营造浓厚的艺术氛围。各学院于 3 月 7

日前，将创意作品汇总后发送至校团委邮箱，校团委将筛选

优秀作品在微信平台进行展示。

6.‚听他说—大海大学子向全体防疫一线工作者们致

敬‛活动（主办单位：校团委）

各学院征集团员青年的声音，引导学生用声音表达大学

子对抗击疫情一线工作者的祝福，成为疫情防控的参与者与

推动者，为战胜疫情凝心聚力。各学院于 3月 7日前，将推

荐材料汇总后发送至校团委邮箱，校团委将筛选优秀作品在

微信平台进行展示。

7．‚悦读经典‛读书分享活动（主办单位：校团委）

开展 21 天线上阅读计划活动，鼓励学生利用‚宅‛家

抗疫的时间多读经典，不断提升自我，传诵经典，分享读书

感悟与体会，为学生创建网络读书交流平台，营造‚停课不

停学‛的良好氛围，各学院于 3 月 25 日前，将学生读书心

得汇总后发送至校团委邮箱，4 月，校团委将筛选优秀读书

心得在微信平台进行展示。

（三）居家抗“疫”系列活动

1.‚闭关修炼‘宅’家学习‛活动（主办单位：学生工

作处）

各学院组织学生运用 QQ、微信等通讯工具以及网络教学

平台，组织学生利用读原文、看视频、听音频等开展线上专

题学习，不断拓展知识面，提高知识储备。引导学生全身心

投入到线上教学中，做到‚延假不延学‛，并在主题教育结

束后撰写学习心得，以班级为单位报送学院。

2.‚每日打卡传递平安‛活动（主办单位：学生工作处）

各学院组织学生以班级为单位通过微信群、QQ 群等开展

‚每日一报‛打卡传递平安活动。每日一报中，学生要如实

填写本人个人信息、身体状况、是否与武汉返乡人员接触、

所在小区有无确诊案例等。辅导员形成每日学生情况检测台

账，做好日报告和零报告。

3.‚班会、主题课、特别主题团日转线上‛活动（主办

单位：学生工作处、校团委）

各学院要充分利用 QQ、微信等通讯工具，加强师生线上

沟通联系。围绕主题教育，辅导员要召开一次线上主题班会，

上好一节线上主题课，并做好班会记录和课堂设计；要开展

‚抗击疫情，共渡难关‛特别主题团日活动，各团支部采取

线上学习、线上交流讨论等方式，开展内容丰富、形式多样

的团日活动。3月 20 日前，以学院为单位将线上主题班会、

主题课、主题团日活动开展情况分别形成文字总结材料并附

活动图片、视频等，报送至学生工作处教育管理科和校团委。

4.‚防疫小课堂开课了‛活动（主办单位：学生工作处）

各学院组织开展疫情防控、传染病防治及有关法律法规

等教育，安排专人定期在官方网站搜集新冠肺炎的预防建

议、应对策略、急救知识等，利用媒体平台开展知识问答等

活动，创新防疫期间主题活动方式，增强学生防控知识，强

化法治观念。

5.‚宅‛家‚五个一‛活动（主办单位：校团委）

围绕定制一个计划、钻研一件事情、找到一种支持、进

行一项锻炼、思考一些体验的五方面内容开展活动。

（1）制定一个计划。引导学生提前安排好每天要做的

事情，特别是要保证规律的饮食和睡眠，养成良好的生活、

学习习惯。

（2）钻研一件事请。培养看书、听音乐、写字、学习

一项新技能等，享受这个过程并且坚持下去。

（3）找到一种支持。来自家人和朋友的陪伴是很重要

的社会支持。引导学生利用‚宅‛在家里的时间，认真地跟

家人一起做家务、聊天，畅所欲言。没有跟家人在一起的，

可以每天通过电话、视频聊天等方式跟家人和朋友保持沟通

联系，增进感情，拉近距离。

（4）进行一项锻炼。‚宅‛家抗疫或心情烦躁时，做

一遍八段锦或自己喜欢的室内运动，活动筋骨，锻炼健康体

魄。

（5）思考一些体验。思考自己从防疫这段经历中获得

人生感想和体验。

各学院要组织团员青年积极参与活动，并组织撰写心得

体会，开学后以学院为单位报送至校团委。校团委将筛选优

秀心得在微信平台进行展示。

（四）温情战“疫”系列活动

‚战疫情 有温情‛活动（主办单位：心理健康教育中

心）

编写《心理防疫自助指南》，引导学生进行自我调整，

更好的保障学生居家时的健康心理。开通防疫心理援助热线

，与学生保持日常沟通，了解学生心理状态，积极对学生进

行心理危机干预服。通过‚大学生心理健康协会‛微信平台，

推送防疫期间心理健康知识。

四、活动要求

（一）高度重视，加强领导。各学院要充分认识此次活

动的意义，高度重视、加强领导、有序推进，确保主题教育

活动的针对性、实效性。

（二）认真组织，抓好落实。各学院要认真组织，积极

筹划，抓好落实，确保各项活动有部署、有措施、有行动、

有成果、有效果。主题教育活动结束后，各学院要做好活动

总结。

（三）广泛动员，做好宣传。各学院要通过微信、微博、

网站等网络平台开展形式多样的宣传活动，动员全体学生广

泛参与，掀起大海大学子学子‚众志成城，同心战‘疫’‛

的热潮。

学生工作委员会

2020 年 2月 24日